
20.04.2020 г. № 306 

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
ИРКУТСКАЯ ОБЛАСТЬ 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ 
«БОХАНСКИЙ РАЙОН» 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

О СОЗДАНИИ ПОСТОЯННО ДЕЙСТВУЮЩЕГО 
ОПЕРАТИВНОГО ШТАБА И ПРОВЕДЕНИИ 

ПРОФИЛАКТИЧЕСКИХ МЕРОПРИЯТИЙ ПО ПОЖАРНОЙ 
БЕЗОПАСНОСТИ НА ТЕРРИТОРИИ МО «БОХАНСКИЙ 

РАЙОН» 
 

В связи с наступлением периода особой пожарной опасности, 
выразившейся в росте техногенных пожаров, связанной с прогнозом 
неблагоприятных метеорологических явлений, возникающей угрозой 
населенным пунктам и объектам экономики и установлением на территории 
Иркутской области особого противопожарного режима, в целях 
предотвращения гибели людей на пожарах, обеспечения безопасности 
жизнедеятельности населения МО «Боханский район», в соответствии со 
статьей 30 Федерального закона от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной 
безопасности», статьей 20 Закона Иркутской области от 7.10.2008 № 78-ОЗ 
«О пожарной безопасности в Иркутской области», постановлением 
Правительства Иркутской области от 31.03.2020 года №203-пп «Об 
установлении на территории Иркутской области особого противопожарного 
режима», руководствуясь ч.1 ст.20 Устава МО «Боханский район»: 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1.Создать и утвердить постоянно действующий оперативный штаб МО 

«Боханский район» на период установления особого противопожарного 

режима с 8:00 часов 20.04.2020 (Приложение). 

2.Постоянно действующему оперативному штабу обеспечить: 
2.1.Постоянную готовность сил и средств муниципального звена 

территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций МО 
«Боханский район», в том числе готовность водовозной и землеройной 
техники для возможного использования в тушении пожаров, обеспечить при 
необходимости, приведение сил и средств муниципального звена 
территориальной подсистемы Иркутской области единой государственной 
системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций МО 
«Боханский район» в готовность к реагированию на чрезвычайные ситуации; 

2.2.Готовность систем связи и оповещения населения в случае 
возникновения чрезвычайных ситуаций; 

2.3.Доведение информации и сигналов оповещения до органов 
управления, сил муниципального звена территориальной подсистемы 
Иркутской области РСЧС МО «Боханский район» о чрезвычайных ситуациях. 



3.Заместителю мэра по социальным вопросам - председателю 
эвакоприемной (эвакуационной) комиссии МО «Боханский район» (Рогулькин 
Е.Б.) в срок до 25 апреля 2020 года провести проверку готовности объектов, 
спланированных под пункты временного размещения людей, готовность 
техники для эвакуации населения, в случае возникновения чрезвычайной 
ситуации. 

4.Заместителю мэра по ЖКХ МО «Боханский район» (Иванов В.В.) 
обеспечить: 

4.1.Создание (обновление) защитной минерализованной полосы, по 
периметру площадки для временного накопления твердых бытовых отходов, 
граничащей с лесом, находящейся по адресу Иркутская область в 1км на 
северо-запад от микрорайона «Южный», п. Бохан. 

5.Главному специалисту ГОЧС и ПБ МО «Боханский район» (Кабанов 
С.В.): 

5.1.Организовать в рамках работы оперативного штаба мониторинг 
выполнения дополнительных требований пожарной безопасности и 
рассмотрение проблемных вопросов в период действия особого 
противопожарного режима; 

5.2.Провести корректировку Плана действий по предупреждению и 
ликвидации чрезвычайных ситуаций МО «Боханский район» в срок до 25 
апреля 2020 года; 

6.Начальнику МКУ ЕДДС-112 МО «Боханский район» (Хангуев С.А.) 
обеспечить сбор информации с сельских поселений о принимаемых мерах по 
предупреждению выжигания сухой растительности в условиях особого 
противопожарного режима через ЕДДС МО «Боханский район», с 
предоставлением данных в постоянно действующий оперативный штаб МО 
«Боханский район»; 

7.Начальнику отдела сельского хозяйства АМО «Боханский район» 
(Александров А.Г.): 

7.1.Довести до сельскохозяйственных товаропроизводителей о 
противопожарном состоянии объектов сельского хозяйства; 

7.2.Организовать доведение до каждого сельскохозяйственного 
товаропроизводителя требования особого противопожарного режима; 

7.3.Обеспечить взаимодействие с сельскими поселениями по 
недопущению проведения выжиганий сухой растительности, сжигания мусора 
и разведения костров на используемых землях сельскохозяйственного 
назначения, прилегающих к землям лесного фонда; 

8.Рекомендовать главам сельских поселений: 
8.1.Создать и утвердить составы постоянно действующих оперативных 

штабов на период действия особого противопожарного режима. 

8.2.Обеспечить по периметру населенного пункта, объектов 
муниципальной собственности, граничащих с лесничествами (лесопарками), 
создание (обновление) защитных противопожарных минерализованных 
полос, удаление (сбор) в летний период сухой растительности или других 
мероприятий, предупреждающих распространение огня при природных 
пожарах, в срок до 30 апреля 2020 года; 

8.3.Организовать сбор горючих отходов, мусора, тары и сухой 
растительности на территории сельских поселений, обеспечив при этом 
меры безопасности при сборе отходов, а также комплекс противопожарных 
мероприятий на соответствующих территориях, достаточный для 
предупреждения возникновения пожаров и перехода их на населенные 
пункты в течение всего пожароопасного периода 2020 года, принять участие 



в установленном порядке в организации деятельности по утилизации 
собранных отходов; 

8.4.Обеспечить доведение информации до населения о нахождении 
мест (площадок) временного накопления бытовых коммунальных отходов, 
принять в установленном порядке меры по организации безвозмездного 
доступа граждан к местам (площадкам) временного накопления бытовых 
коммунальных отходов во время проведения субботников по сбору горючих 
отходов, мусора, тары и сухой растительности; 

8.5.Организовать в рамках полномочий контроль наличия, содержания 
в исправном состоянии средств обеспечения пожарной безопасности жилых 
и общественных зданий, находящихся в муниципальной собственности; 

8.6.Обеспечить информирование населения о требованиях пожарной 
безопасности, предусмотренных Правилами противопожарного режима в 
Российской Федерации, утвержденными постановлением Правительства 
Российской Федерации от 25.04.2012 года № 390, а также о порядке 
использования открытого огня и разведения костров на землях населенных 
пунктов, землях сельскохозяйственного назначения и землях запаса; 

8.7.Содействовать старостам населенных пунктов, в проведении 
встреч с жителями населенных пунктов, на территории, которых старосты 
сельских населенных пунктов осуществляют свою деятельность, в целях 
обсуждения вопросов обеспечения первичных мер пожарной безопасности, 
предупреждения и ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций; 

8.8.Своевременно обеспечивать издание муниципальных нормативных 
правовых актов, устанавливающих ограничения пребывания граждан в лесах 
и въезда в них транспортных средств, а также проведения в лесах 
определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в 
лесах в соответствии с Порядком ограничения пребывания граждан в лесах и 
въезда в них транспортных средств, а также проведения в лесах 
определенных видов работ в целях обеспечения пожарной безопасности в 
лесах, утвержденным приказом Министерства природных ресурсов и 
экологии Российской Федерации от 6 сентября 2016 года № 457; 

8.9.Своевременно обеспечивать введение режима функционирования 
«Повышенная готовность» в сельских поселениях при поступлении 
информации от Федерального государственного бюджетного учреждения 
«Иркутское управление по гидрометеорологии и мониторингу окружающей 
среды» об усилении ветра свыше 15 м/с, а также принятие мер, 
направленных на осуществление отключения электроэнергии при наличии 
оснований, установленных законодательством; 

8.10.Организовать комплекс мероприятий, направленных на 
предотвращение чрезвычайных ситуаций, обусловленных возгоранием сухой 
растительности, в том числе: 

8.10.1.Определить перечень мероприятий по очистке территорий 
бесхозяйных и длительное время неэксплуатируемых приусадебных 
участков; 

8.10.2.Разработать комплекс дополнительных мероприятий по 
недопущению выжигания сухой растительности на неиспользуемых 
(бесхозяйных) землях сельскохозяйственного назначения, назначить 
ответственных за их выполнение, обеспечить их выполнение с учетом 
климатических; 

8.10.3.Утвердить состав и организовать работу патрульных, патрульно-
маневренных групп, на территории сельских поселений; 

8.10.4.Организовать, в целях обнаружения палов сухой растительности 



круглосуточное патрулирование территорий населенных пунктов и 
прилегающих территорий, к проведению указанной работы привлекать в 
установленном порядке представителей общественных организаций, в том 
числе добровольной пожарной охраны, охранных организаций, а также 
добровольцев (волонтеров), осуществляющих деятельность в сфере 
предупреждения и тушения пожаров, студентов, жителей населенных 
пунктов; 

8.10.5.Обеспечить незамедлительное реагирование в установленном 
порядке по выявленным очагам возгораний на территории населенных 
пунктов и прилегающих территориях; 

8.10.6.В случае выявления лиц, допустивших любые возгорания, 
обеспечить незамедлительное информирование по указанным фактам 
органов государственного пожарного надзора, органов полиции, 
территориального управления министерства лесного комплекса Иркутской 
области по Кировскому лесничеству. 

9.Постановление вступает в силу со дня подписания, подлежит 
официальному опубликованию в районной газете «Сельская правда» и 
размещению на официальном сайте администрации муниципального 
образования «Боханский район» в сети Интернет. 

10.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на 
первого заместителя мэра администрации МО «Боханский район» (Бадагуева 
О.Р.). 

 
 
 
Мэр 
МО «Боханский район»  
Э.И. Коняев 
 



Приложение 

к постановлению 

администрации МО «Боханский район» 

от 20.04.2020 г. № 306 

 

Состав 
постоянно действующего оперативного штаба 

МО «Боханский район» по вопросам обеспечения пожарной 
безопасности в весенне-летний период 2020 года 

 
№ 

п/п 
Ф.И.О Должность Рабочий Сотовый 

Председатель Оперативного штаба 

1.  Коняев Эдуард Ионович Мэр АМО «Боханский район» 25-1-72 89500991444 

Заместители председателя Оперативного штаба 

2.  Бадагуева Оксана 

Родионовна 

Первый заместитель мэра 25-0-10 89501424600 

3.  Рогулькин 

Евгений Борисович 

Заместитель мэра по 

социальным вопросам МО 

«Боханский район» 

25-0-80 89642291621 

Секретарь Оперативного штаба 

4.  Кабанов 

Степан Владимирович 

Главный специалист ГО ЧС и 

ПБ АМО «Боханский район» 

25-0-94 89242906878 

Члены Оперативного штаба: 

5.  Александров 

Александр Геннадьевич 

Начальник отдела сельского 

хозяйства АМО «Боханский 

район» 

25-4-35 89149325083 

6.  Иванов 

Виталий Васильевич 

Заместитель мэра по ЖКХ 25-1-62 89500991192 

7.  Мамонцев 

Николай Викторович 

Начальник Территориального 

управления Министерства 

лесного комплекса  

Иркутской области по 

Кировскому лесничеству  

92-2-90 89148845960 

8.  Петрова 

Александра Евгеньевна 

И.о. главного редактора МБУ 

Боханская редакция районной 

газеты "Сельская правда" 

25-4-70 89025495606 

9.  Саттыбаев 

Арман Викторович 

Заместитель начальника 

отдела - начальник полиции 

МО МВД России "Боханский" 

25-6-03 89025788556 

10.  Фёдорова 

Чимита Петровна 

Руководитель аппарата МО 

«Боханский район» 

25-5-51 89500736082 

11.  Халматов 

Андрей Геннадьевич 

Начальник 44-ПСЧ (по охране 

п. Бохан) 

25-4-01 89500887042 

12.  Хангуев 

Сергей Александрович 

Начальник МКУ ЕДДС-112 МО 

«Боханский район» 

25-7-23 89242904370 

13.  Ханташкеев 

Виктор Борисович 

Главный врач ОГБУЗ 

«Боханская РБ» 

25-3-03 89643587153 

14.  Главы 13 сельских 

поселений 

Глава сельского поселения 

на территории, которого 

возникла угроза 

возникновения или 

возникновение чрезвычайной 

ситуации 

  

 


